
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 51Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

de realizar reunião com equipe do Polo Carajás em Marabá, 
reunião de apresentação sobre programa de microcrédito 
com os mototaxistas de Xinguara e Redenção e reunião com 
empreendedores, linha convencional, em Cumarú do Norte.
Nome Matrícula / 

CPF
Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 
Alves dos 
Santos

5706920 Diretora 
Geral

05 e 
06/11/15

1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891710
PORTARIA Nº 177/2015 - DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento no trecho Marabá/
Abel Figueiredo/Rondon do Pará/Dom Elizeu/Ulianópolis/Marabá 
com o objetivo de realizar reuniões de apresentação sobre 
o programa de microcrédito e cadastramento aos pequenos e 
microempreendedores dos citados municípios.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Michell 
Cezar 
Tuller de 
Oliveira

13046847 Assessor 
Especial II

03 à 
06/11/2015 3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891713
PORTARIA Nº 178/2015 - DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Paragominas para 
Nova Esperança do Piriá com o objetivo de realizar reuniões de 
apresentação sobre o programa de microcrédito e cadastramento 
aos pequenos e microempreendedores dos citados municípios.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Anderson 
Carlos 
Flores Vera 
Cruz

5910680/1 Gerente 
Regional

29 à 
30/10/2015

1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891714
PORTARIA Nº 179/2015 - DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Paragominas para 
Garrafão do Norte e Capitão do Poço com o objetivo de realizar 
reuniões de apresentação sobre o programa de microcrédito 
e cadastramento aos pequenos e microempreendedores dos 
citados municípios.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Anderson 
Carlos 
Flores Vera 
Cruz

5910680/1 Gerente 
Regional

03 à 
06/11/2015

3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891715
PORTARIA Nº 180/2015 - DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:

I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Paragominas 
para Ourém, Irituia e Mãe do Rio com o objetivo de realizar 
reuniões de apresentação sobre o programa de microcrédito 
e cadastramento aos pequenos e microempreendedores dos 
citados municípios.
Nome Matrícula / 

CPF
Cargo Período Nº  de 

Diárias
Anderson 
Carlos 
Flores Vera 
Cruz

5910680/1 Gerente 
Regional

09 à 
13/11/2015

4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891719
PORTARIA Nº 181/2015 - DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Paragominas 
para Concórdia do Pará, Tomé-Açú, Aurora do Pará e Ipixuna 
com o objetivo de realizar reuniões de apresentação sobre 
o programa de microcrédito e cadastramento aos pequenos e 
microempreendedores dos citados municípios.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Anderson 
Carlos 
Flores Vera 
Cruz

5910680/1 Gerente 
Regional

16 à 
20/11/2015

4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891720

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 183/2015

OBJETIVO: Para participar de treinamento do SINDEC.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF/PA
SERVIDORES:
1- ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVIERA MODESTO; 
CARGO:  Assistente Administrativo; MAT: 57201171/1; 
PERÍODO: 09/11/2015 a 10/11/2015; Quantidade de diárias: 
1,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 891676
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 184/2015
OBJETIVO: Para participar da Reunião Regional Norte e Centro-
Oeste e SEMARC Nacional 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF.
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor do PROCON/
PA; MAT: 5766761/6. PERÍODO: 09/11/2015  11/11/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 891682
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 185/2015
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização de rotina nos 
estabelecimentos comerciais,  a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Benevides-Igarapé Açu-Magalhães Barata/PA.
SERVIDORES:

1- RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO:  Coordenador 
de Fiscalização; MAT: 57223578/2. PERÍODO: 09/11/2015 a 
14/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
2- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 09/11/2015 a 
14/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
3- EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86681/1/1; PERÍODO: 09/11/2015 a 
14/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
4- CLÁUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4; PERÍODO: 09/11/2015 a 
14/11/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 891685

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 882/2015-CGP/SUSIPE                       Belém, 
20 de outubro de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 477/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3533/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga dos 
presos FERNANDO DE SOUSA AGUIAR e WELTEN FORTUNATO 
PANTOJA, ocorrida no dia 05/05/2015 na Central de Triagem 
Masculina de Santarém - CTMS.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria de 
infração disciplinar praticada por servidores desta 
Autarquia, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.                                                                                                                                                                                   
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo a Central de Triagem 
Masculina de Santarém - CTMS, para fi ns de cumprimento da 
providência ali sugerida.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 891301
Portaria nº 883/2015-CGP/SUSIPE                       Belém, 
20 de outubro de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 640/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3593/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga 
dos presos JOSIVALDO SILVA E SILVA, ANTONY JORGE TORRES 
ESQUERDO e MAYCON HENRIQUE OLIVEIRA LACERDA, ocorrida 
no dia 07/07/2015 na Central de Triagem Masculina de Santarém 
- CTMS.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria de 
infração disciplinar praticada por servidores desta 
Autarquia, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.                                                                                                                                                                                   
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo a Central de Triagem 
Masculina de Santarém - CTMS, para fi ns de cumprimento da 
providência ali sugerida.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 891318
Portaria nº 884/2015-CGP/SUSIPE                   Belém, 20 
de outubro de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 358/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 


